
SEXTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20146 CADERNO 1

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689759

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP
NÚMERO: 026/2014
Objeto: Contratação de Empresa para transporte, 
benefi ciamento e distribuição de 3.000m³ de madeira in 
natura localizada na extensão do Rio Curuatinga, Mesorregião 
do baixo amazonas, no Estado do Pará, para atender às 
necessidades das famílias dos Municípios da Mesorregião citada, 
na suspensão dos assoalhos, assim como na feitura de estivas 
a fi m de facilitar a locomoção das pessoas nas áreas atingidas 
pelas enchentes ocorridas na citada Região, de acordo com as 
condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência deste Edital.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.comprasnet.
gov.br
DATA DA ABERTURA: 04/06/2014
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689877

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 21/05/2014
Valor: 959.262,47
Vigência: 21/05/2014 a 19/11/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: fi ca estabelecido o reajuste dos valores com 
acréscimo de 4,26% (quatro virgula vinte e seis por cento) dos 
itens contratuais, de acordo com a tabela abaixo, e conforme a 
variação do índice global de preços do mercado- IGP-M (FGV).
Contrato: 98-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263520000    339039              0101000000          
Estadual
06181134263520000    339030              0101000000          
Estadual
Contratado: FERRARI & CIA LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, Bairro: Marambaia, 1005
CEP. 66615-860 - Belém/PA
Email: josepaulo@amazonianautica.com.br
Telefone: 9132388680 Fax: 9132314009
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689888
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS              

N º 2013/346

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Destino: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

N º de 
Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.

01 8533 CAIXA ACUSTICA, ATIVA, 2 VIAS, BI-AMPLIFICADA,200W
02 8534 CAIXA ACUSTICA, ATIVA, 2 VIAS, BI-AMPLIFICADA,200W
03 8535 CAIXA ACUSTICA, ATIVA, 2 VIAS, BI-AMPLIFICADA,200W
04 8536 CAIXA ACUSTICA, ATIVA, 2 VIAS, BI-AMPLIFICADA,200W
05 8537 SUPORTE DE PAREDE,P/CAIXA DE SOM,ALT.REG.,E.METALICA
06 8538 SUPORTE DE PAREDE,P/CAIXA DE SOM,ALT.REG.,E.METALICA
07 8539 SUPORTE DE PAREDE,P/CAIXA DE SOM,ALT.REG.,E.METALICA
08 8540 SUPORTE DE PAREDE,P/CAIXA DE SOM,ALT.REG.,E.METALICA
09 8541 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
10 8542 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
11 8543 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
12 8544 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
13 8545 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
14 8546 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
15 8547 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
16 8548 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
17 8549 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
18 8550 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
19 8551 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
20 8552 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
21 8553 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
22 8554 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
23 8555 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
24 8556 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
25 8557 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG

26 8558 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
27 8559 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
28 8560 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
29 8561 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
30 8562 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
31 8563 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
32 8564 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
33 8565 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
34 8566 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
35 8567 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
36 8568 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
37 8569 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
38 8570 GUINCHO MANUAL DE ALAVANCA, CABO C/30M, CAP.3.200KG
39 8571 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
40 8572 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
41 8573 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
42 8574 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
43 8575 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
44 8576 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
45 8577 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
46 8578 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
47 8579 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
48 8580 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
49 8581 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
50 8582 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
51 8583 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
52 8584 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
53 8585 BOTE INFLAVEL, EM POLIESTER, VER.EM PVC.8PS, 3,5X1,50X0,70M
54 8586 MOTOBOMBA MONOCILINDRICO, 4T, 10HP, SUC. 3”, REC. 2.1/2”,DIE
55 8587 MOTOBOMBA MONOCILINDRICO, 4T, 10HP, SUC. 3”, REC. 2.1/2”,DIE
56 8588 MOTOBOMBA MONOCILINDRICO, 4T, 10HP, SUC. 3”, REC. 2.1/2”,DIE
57 8589 MOTOBOMBA MONOCILINDRICO, 4T, 10HP, SUC. 3”, REC. 2.1/2”,DIE
58 8590 MOTOBOMBA MONOCILINDRICO, 4T, 10HP, SUC. 3”, REC. 2.1/2”,DIE
59 8591 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
60 8592 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
61 8593 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
62 8594 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
63 8595 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
64 8596 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
65 8597 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
66 8598 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
67 8599 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
68 8600 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
69 8601 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
70 8602 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
71 8603 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
72 8604 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
73 8605 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
74 8606 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
75 8607 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
76 8608 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
77 8609 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
78 8610 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
79 8611 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
80 8612 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
81 8613 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
82 8614 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
83 8615 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
84 8616 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
85 8617 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
86 8618 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
87 8619 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
88 8620 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
89 8621 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
90 8622 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
91 8623 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
92 8624 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
93 8625 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
94 8626 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M

95 8627 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
96 8628 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
97 8629 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M
98 8630 TENDA C/ COBERT. EM LONA BLACKOUT, E. METALICA, 3,20X0,25M

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem

Data: 10 /04/ 2014
Nome: Belarmira Pantoja

Órgão de Destino
Data: 10/04/ 2014

Nome: João Hilberto Sousa de Figueiredo

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689913

TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE ÁGUA AZUL DO NORTE E A 
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: Um terreno urbano denominado lote 05 de quadra 
09, situado com a Passarela PA-279, que será destinado a 
construção de uma UIPP.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Prazo de 20 (vinte) anos, a partir da 
data das assinaturas, podendo ser renovada mediante aviso, 
com antecedencia mínima de 90 (noventa) dias ou a critério de 
interesse da administração.
DATA E LOCAL DA ASSINATURA: Água Azul do Norte - PA, 15 
de maio de 2014.
CÁTIA PATRÍCIA FERREIRA
Prefeita Municipal
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 689984

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/05/2014
Valor: 373.869,84
Vigência: 18/05/2014 a 17/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: com fulcro no art. 65,I,’’b’’, paragrafo °1, da lei 
federal n°.8.666/93, resolve-se acrescer ao quantitativo do 
contrato o percentual aproximado de 16,7% ( dezesseis virgula 
sete por cento) resultado no acréscimo de 02 unidades (Belém 
-GRAESP e Belém-SIAC), e visando promover o reajuste, com 
base na variação do índice geral de preço- IGP-ID, previsto na 
clausula nona do contrato n°.038/2012-segup, os valores serão 
reajustadosem 7,61%.
Contrato: 38-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0101000000          Estadual
06181134263520000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, n°121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Complemento: 4° andar
Email: wlobo@oi.net.br
Telefone: 9131313878
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 690327
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRA 

Nº 001/2014-SEGUP
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-FINANCEIRA QUE 
CELEBRAM O ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SEGUP E 
A COMPANHIA HIDRELÉTRICA TELES PIRES S.A. - CHTP, 
PARA A IMPLANTAÇÃO DE AÇÕES DE FORTALECIMENTO 
DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL NO ESTADO 
DO PARÁ.
O ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, inscrita no CNJP 
nº 05.054.952/0001-01, sediada na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, CEP: 66.023-700, Bairro Batista Campos, 
Belém – PA, doravante denominada SEGUP, por intermédio de 
seu titular LUIZ FERNANDES ROCHA, neste ato representando 
o Governo do Estado, conforme Decreto Governamental nº 
200, e a COMPANHIA HIDRELÉTRICA TELES PIRES S.A. - CHTP, 
inscrita no CNPJ sob o nº 12.810.896/0001-53, com sede na 
Praia do Flamengo, nº 78, sala 101, Bairro do Flamengo, 
na cidade do Rio de Janeiro (RJ), doravante denominada 
CHTP, neste ato representada por seus procuradores ao fi nal 
subscritos, aqui conjuntamente denominados Partícipes.
CONSIDERANDO:
(1)            Que a CHTP é responsável pela construção e 
implantação da Usina Hidrelétrica Teles Pires, empreendimento 
este que está parcialmente localizado nos municípios de 
Paranaíta (MT) e Jacareacanga (PA);
(2)            A política da CHTP de interagir com as comunidades 
locais e, na medida do possível, contribuir com a melhoria das 
instituições locais;


